
- 1 -

CITTÀ DI BRA  
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione 
d’Archivio 3.1

GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL 22/10/2024

L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di ottobre, alle ore 9:30, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Giovanni Fogliato, in presenza nella Sala Giunta del Palazzo Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, 
Monica Basso.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 206 / 2024

Punto numero 1 dell’ordine del giorno

OGGETTO: ADOZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEI SISTEMI DI RIPRESA 
VIDEO INDOSSABILI (BODYCAM) IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE DI BRA.

Al momento della trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FOGLIATO GIOVANNI X
2 Vice Sindaco CONTERNO BIAGIO X
3 Assessore AMATO FRANCESCA X
4 Assessore CIRAVEGNA LUCILLA X
5 Assessore MESSA LUCIANO X
6 Assessore MATERA FRANCESCO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuto presente il numero legale dei componenti dell’organo, invita la Giunta a 
trattare il suddetto punto all’ordine del giorno. Al termine, viene adottato il seguente provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco

Vista la proposta di deliberazione predisposta dall'Ufficio Trasparenza, Stampa e Relazioni 
con il Pubblico su impulso del Dirigente di Staff-Segretario Generale.

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 



- 2 -

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 
e/o opportunità di astensione.

Visti:
- Il Regolamento UE n. 2016/679, approvato dal Parlamento Europeo in data 27 aprile 2016 e 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- La Direttiva UE n.2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali nonché alla 
libera circolazione di tali dati, che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio;

- Il Decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti 
a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 
penali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la decisione quadro 
2008/977/GAI del Consiglio”;

- Il D.P.R. 15 gennaio 2018 n. 15, ad oggetto: “Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei 
principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei 
dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;

- L’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni.

Preso atto che:
- Con delibera di Consiglio comunale n. 56 del 08.11.2022 è stato approvato il Regolamento per 

disciplina del sistema di videosorveglianza comunale di Bra;
- Il suddetto Regolamento, all’art.10, comma 1, definisce che gli operatori di Polizia Locale 

possano utilizzare, per i servizi a maggior rischio operativo, delle Body Cam (telecamere a bordo 
uomo) e delle Dash Cam (telecamere a bordo veicoli di servizio) in conformità alla disciplina in 
materia di privacy, riconducendo il trattamento dei relativi dati nell’ambito dell’art. 53 Codice 
Privacy e del D.Lgs. n. 51/2018, trattandosi di "dati personali direttamente correlati all'esercizio 
dei compiti di polizia di prevenzione dei reati, di tutela all'ordine e della sicurezza pubblica, 
nonché di polizia giudiziaria"

- Al comma 2 dell’art.10 del sopra citato Regolamento si definisce inoltre la necessità di 
predisporre uno specifico provvedimento di disciplina delle attività degli operatori che saranno 
dotati di microcamere, con specificazione dei casi in cui le stesse devono essere attivate; dei 
soggetti eventualmente autorizzati a disporre l'attivazione; delle operazioni autorizzate in caso di 
uso; di ogni altra misura organizzativa e tecnologica necessaria alla corretta e legittima gestione 
di detti dispositivi.

Ritenuto necessario, a fronte dell'esigenza di dare attuazione a quanto previsto dal 
Regolamento per disciplina del sistema di videosorveglianza comunale di Bra, dalla normativa e 
dalle prescrizioni in materia, approvare un Disciplinare per l’utilizzo dei sistemi di ripresa video 
indossabili (bodycam) in dotazione al Corpo di Polizia Locale di Bra, nel testo che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (all. A).

Dato atto che la bozza di disciplinare, trasmessa in data 2/10/2024, è stata preliminarmente 
visionata, senza rilievi, dal DPO - Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di 
Bra, rappresentato dalla ditta Liguria Digitale.

Visti:



- 3 -

- La Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- Il vigente Statuto comunale.

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa della 
Giunta, ai sensi dell’art. 60 dello Statuto comunale.

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, dal Dirigente dell'Area Staff - Segretario Generale: FAVOREVOLE 
Firmato digitalmente dott.sssa Monica Basso.

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.18.8.2000, n°267 e s.m.i., dal Dirigente della 
Ripartizione Finanziaria: FAVOREVOLE Firmato digitalmente dott. Raffaele Grillo.

Con voti favorevoli unanimi, resi informa palese

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Disciplinare per l’utilizzo dei sistemi di 
ripresa video indossabili (bodycam) in dotazione al Corpo di Polizia Locale di Bra, nel testo 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

2. Di demandare agli uffici competenti l’implementazione e l’applicazione del Disciplinare in 
oggetto, nel rispetto della normativa vigente in materia, delle azioni e delle soluzioni operative 
necessarie alla corretta e legittima gestione dei dispositivi.

3. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale attraverso la 
pubblicazione sul sito web istituzionale.

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs. n.  267/2000.

%Allegato

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giovanni Fogliato Monica Basso

(atto sottoscritto digitalmente)


